
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Democratic Services 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 
ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

 

 

 
THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
18th January 2024 
 
Dear Sir/Madam 
 
ORDINARY MEETING OF THE COUNCIL 
 
A meeting of the Ordinary Meeting of the Council will be held in Remotely via 
Microsoft Teams on Thursday, 25th January, 2024 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
  
1.   SIMULTANEOUS TRANSLATION 

 
 

 You are welcome to use Welsh at the meeting, a 
minimum notice period of 3 working days is required 
should you wish to do so.  A simultaneous translation 
will be provided if requested. 
 

 

 
2.   APOLOGIES 

 
 

 To receive. 
 

 
 
3.   DECLARATIONS OF INTEREST AND  

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

DISPENSATIONS 
 

 To consider any declarations of interest and 
dispensations made. 
 

 

 
4.   PRESIDING MEMBER'S ANNOUNCEMENTS 

 
 

 To receive. 
 

 
 
5.   ORDINARY MEETING OF THE COUNCIL 

 
7 - 16 

 To consider and if thought fit, approve the decisions of 
the meeting held on 23rd November, 2023. 
 

 

 
6.   CABINET 

 
17 - 26 

 To confirm the decisions of Cabinet held on 29th 
November, 2023. 
 

 

 
[...]
 R. Leadbeater 
Councillor E. Jones 
Councillor J. Morgan, J.P. 
Councillor J. C. Morgan 
Councillor J. P. Morgan 
Councillor L. Parsons 
Councillor D. Rowberry 
Councillor T. Smith 
Councillor G. Thomas 
Councillor J. Thomas 
Councillor S. Thomas 
Councillor H. Trollope 
Councillor J. Wilkins 
Councillor L. Winnett 
Councillor D. Woods 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

 

Page 5



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 
COUNCIL 

  
SUBJECT: ORDINARY MEETING OF THE COUNCIL – 23RD 

NOVEMBER, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 
 

PRESENT:  COUNCILLOR C. SMITH (PRESIDING MEMBER, CHAIRING) 
 

Councillors P. Baldwin 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  D. Davies 
  G. A. Davies 
  S. Edmunds 
  J. Gardner 
  W. Hodgins 
  G. Humphreys 
  E. Jones 
  R. Leadbeater 
  J. C. Morgan 
  J. P. Morgan 
  L. Parsons 
  D. Rowberry 
  T. Smith 
  G. Thomas 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
  H. Trollope 
  D. Wilkshire 
  L. Winnett 
  D. Woods 
   
  
 
  

Page 7

Agenda Item 5



AND:     Interim Chief Executive 
Corporate Director of Regeneration & Community  

   Services 
 Interim Corporate Director of Social Services 
 Interim Corporate Director of Education 
 Chief Officer Commercial & Customer 
 Head of Legal & Corporate Compliance 
 Head of Democratic Services, Governance & 

Partnerships 
 Service Manager – Accountancy 
 Service Manager – Policy and Partnerships 
 Communications & Marketing Manager 

Service Manager - Registration, Elections & Corporate 
Complaints 

 Policy Officer 
  
WITH: Phil Diamond – Head of Regional Partnership Team, 

Torfaen CBC 
   Natasha Harris - Service Manager, Partnerships and  

Development, Torfaen CBC 
    
 
ITEM  

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

 
1. 

 
SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 


[...]
  

 

 

 
23. 

 
SINGLE TRANSFERABLE VOTE 
 
Councillor Jules Gardner joined the meeting at this 
juncture. 
 

 

Page 12



Members considered the report of the Head of Legal and 
Corporate Compliance. 
 
Following a lengthy debate, a Member proposed that 
Option 1 i.e., to retain the current First Past The Post voting 
for local elections be endorsed. This proposal was 
seconded. 
 
Another Member proposed that Option 2 i.e., to carry out a 
consultation exercise before bringing a report back to 
Council to consider changing the voting system which, 
would require a two thirds majority of Council before the 
voting system could be changed, be endorsed. This 
proposal was also seconded. 
 
A recorded vote was, thereupon, requested for the public 
record. 
   
In Favour of Option 1 – Councillors D. Bevan, M. Cross, 
D. Davies, W. Hodgins, G. Humphreys, J. C. Morgan, J. P. 
Morgan, L. Parsons, D. Rowberry, C. Smith, T. Smith, G. 
Thomas, S. Thomas, H. Trollope, D. Wilkshire, L. Winnett, 
D. Woods. 
 
In Favour of Option 2 – Councillors P. Baldwin, S. Behr, 
H. Cunningham, G. A. Davies, S. Edmunds, J. Gardner, R. 
Leadbeater, E. Jones, J. Thomas. 
 
The vote on Option 1 was, therefore, carried. 
 
RESOLVED, subject to the foregoing, that the report be 
accepted and Option 1 be endorsed, namely that the 
current First Past The Post voting system for local elections 
be retained.  
 

 
24. 

 
PROPOSED AMENDMENT TO THE CONSTITUTION 
 
Consideration was given to the report of the Head of Legal 
and Corporate Compliance/Monitoring Officer. 
 

 

Page 13



It was unanimously, 
 
RESOLVED that the report be accepted and Option 1 be 
endorsed, namely that the suggested amendment below be 
approved and incorporated into the existing Constitution: 
 
11.10.3 Appointment of Chief Executive 
“The Full Council will interview and appoint the Chief 
Executive. A shortlisting exercise will first be undertaken by 
a Committee or Sub-Committee of the Council, and the 
Committee
[...]
nk



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PEOPLE 
SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE – 13TH NOVEMBER, 

2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  

 
 
 
PRESENT:  Councillor T. Smith (Chair) 
 
   Councillors C. Bainton 

D. Bevan 
G. Thomas 
G. Humphreys 

              
WITH:  Interim Corporate Director of Education 

Interim Head of School Improvement and Inclusion 
Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
Head of Children’s Services 
Head of Adult Services 
Service Manger Young People & Partnerships 
Service Manager Children’s Services 

   Scrutiny & Democratic Officer 
 
AND:   Councillor S. Edmunds, Cabinet Member for People & 

Education (Item No. 6) 
 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 

 

Page 49

Agenda Item 12



2 

 

Apologies for absence were received from Councillor Jen 
Morgan, J.P. and D. Wilkshire. 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

 

No. 4 PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE 
 
The decisions of the People Scrutiny Committee held on 19th 
September, 2023 were submitted. 
 
The Committee AGREED that the decisions be accepted as a 
true record of proceedings. 
 

 

No. 5 ACTION SHEET 
 
The Action Sheet arising from the meeting held on 19th 
September, 2023 was submitted. 
 
The Committee AGREED that the Action Sheet be noted. 
 

 

No. 6 CABINET DECISION - INCLUSION AND ALN STRATEGY / 
POLICIES / GUIDANCE (REVIEW AND AMENDMENTS)  
 
The Interim Corporate Director of Education said there was a 
firm commitment to work with Headteachers and Senior 
Leaders on any new policies when ASOS allowed.  
 
At the invitation of the Chair, the Cabinet Member for People & 
Education said she recognised the importance of S
[...]
crutiny are better performed and 
more robust moving forward and hoped that the explanation 
provided gave Members a better understanding of why she 
asked Cabinet to support Option 1, against the 
recommendation of Scrutiny. 
 
The Chair thanked the Cabinet Member for attending and 
providing an explanation.  He also thanked her for the 
opportunity to attend Cabinet on behalf of the Committee, and 
said he was pleased that communication would be improved 
moving forward.  
 

Page 51



4 

 

No. 7 PROGRESS REPORT: CHILDREN’S RESIDENTIAL 
HOMES  
 
Consideration was given to the report of the Service Manager, 
Children’s Services. 
 
The Committee AGREED to recommend that the report be 
accepted as an accurate representation of the progress to 
date in respect of the development of Blaenau Gwent’s 
residential children’s homes. (Option 1) 
 

 

No. 8 UPDATE ON PROGRESS AGAINST ESTYN 
RECOMMENDATIONS  
 
Consideration was given to the report of the Interim Corporate 
Director of Education. 
 
The Committee AGREED to recommend that the report be 
accepted as provided. (Option 2) 
 

 

No. 9 IMPROVING SCHOOLS PROGRAMME  
 
Consideration was given to the report of the Interim Corporate 
Director of Education. 
 
The Committee AGREED to recommend that the report be 
accepted as provided. (Option 2) 
 

 

No. 10 FORWARD WORK PROGRAMME: 19TH DECEMBER 2023  
 
Consideration was given to report of the Scrutiny and 
Democratic Officer. 
 

• ICT Strategy to be moved to February/March meeting. 
 
The Committee AGREED, subject to the foregoing, that the 
FWP for the 19th December, 2023 be accepted. 
 

 

 

Page 52



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE  
PARTNERSHIPS SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: PARTNERSHIPS SCRUTINY COMMITTEE –  

16TH NOVEMBER, 2023 
 

REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER  
 

 
 
PRESENT:  Councillor W. Hodgins (CHAIR) 

   Councillors D. Bevan 
P. Baldwin 

     D. Davies 
M. Day 

     E Jones 
     C. Smith 
 

Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 

  
PWNC: CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR - DYDD 

IAU, 25 IONAWR 2024 DYDD IAU, 25 IONAWR 
2024 

  
ADRODDIAD GAN:   
  

 
 
PRESENNOL:   

 
 Cynghorwyr: C. Smith (Aelod Llywyddol) 

P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 



 

 

D. Woods 
 

A:   
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
  
 

 
 

 
No. 2   YMDDIHEURIADAU 

 
ApoloCafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd J. Morgan, Y.H. 

  
 

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Adroddwyd y datganiadau buddiant dilynol: 
  
Cynghorydd L. Winnett – Eitem Rhif 24 Dyfodol Silent Valley 
Waste Services Cyf yn dilyn trosglwyddo gwasanaethau (a 
chyflogeion) yn ôl i’r Cyngor. 
  
Cynghorydd T. Smith - Eitem Rhif 24 Dyfodol Silent Valley Waste 
Services Cyf yn dilyn trosglwyddo gwasanaethau (a chyflogeion) 
yn ôl i’r Cyngor. 
  
Cynghorydd H. Cunningham – Eitem Rhif 25 Absenoldeb 
Mamolaeth, Tadolaeth, Mabwysiadu Baban Newyddanedig, Rhieni 
a Mabwysiadu Aelodau Etholedig (Polisi Absenoldeb Teuluol). 
  
 

 
 

 
No. 4   CYHOEDDIADAU’R AELOD LLYWYDDOL 

 
Llongyfarchiadau 
  
Estynnwyd llongyfarchiadau i Charlie Caswell o Tredegar a 

 
 



 

 

enillodd ei gap 16 oed Cymdeithas Pêl-droed Ysgolion Cymru. 
  
Cydymdeimlad 
  
Adroddwyd gyda thristwch  y bu farw Brian Thomas, a fu’n 
Gynghorydd am gyfnod maith ar Gyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau 
Gwent. Mynegodd aelodau eu cydymdeimlad a dangos eu parch 
gyda munud o dawelwch. 
  
  

 LLYFR PENDERFYNIADAU – HYDREF-RHAGFYR 2023 
 
Cafodd y Llyfr Penderfyniadau ar gyfer y cyfnod Hydref-Rhagfyr 
2023 ar gyfer ei ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo’r penderfyniadau a 
chadarnhawyd eu bod yn gofnod gywir o drafodion. 
  
 

 

 
No. 5   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 6   CABINET 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 7   CABINET 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 8   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 9   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 

 
Cytunwyd. 
  

 
 



 

 

  
No. 10   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 11   PWYLLGOR CRAFFU LLE 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 12   PWYLLGOR CRAFFU POBL 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 13   PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 14   PWYLLGOR CRAFFU LLE 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 15   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 16   CWESTIYNAU AELODAU 

 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau gan Aelodau. 
  
 

 
 

 
No. 17   CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau gan aelodau o’r cyhoedd. 
  
 

 
 

 
No. 18   CYNNIG Y CYNGOR – TRAIS YN Y GWAITH 

 
 
 



 

 

Rhoddwyd ystyriaeth i’r cynnig a gyflwynwyd ar drais yn y gwaith. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gefnogi’r Cynnig a chytunodd y 
Cyngor i:  

       Ailgadarnhau ei ymrwymiad i bartneriaeth gymdeithasol ac ymgynghori 
a chydweithio gydag undebau llafur 

       Mabwysiadu Siarter Trais yn y Gwaith Unsain 
       Annog pob ysgol i fabwysiadu’r Siarter 
       Annog Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin i fabwysiadu’r Siarter. 

  
  

No. 19   ADRODDIAD AELODAETH 
 
Panel Ymgynghori Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol 
  
Gwnaed yr argymhellion dilynol gan y Panel ar 17 Ionawr 2024 i 
benodi mewn egwyddor:  
  
Cymuned Ddysgu Abertyleri – Michael Lyn Davies 
Cymuned Ddysgu 3-16 Canolfan yr Afon – Julie Sambrook 
  
I gadarnhau’r penodiad dilynol a wnaed gan gyfarfod y panel ar 15 
Tachwedd 2023: 
  
Ysgol Gynradd Glyncoed – Ms. Vikki Curtis 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo’r penodiadau uchod. 
  
Pwyllgor Craffu Pobl – Cynrychiolydd Cyfetholedig y Fforwm 
Ieuenctid 
  
PENDERFYNWYD cadarnhau penodiad Miss Chloe Lines fel 
Cynrychiolydd Cyfetholedig y Fforwm Ieuenctid ar y Pwyllgor 
Craffu Pobl (dechreuodd y penodiad ar 21 Medi 2023). 
  
 

 
 

 
No. 20   ADRODDIAD DIWEDDARU CHWARTEROL RHEOLI 

TRYSORLYS – MEHEFIN 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef bod y Cyngor yn derbyn y 
gweithgaredd rheoli trysorlys yn ystod 3 mis cyntaf 2023/24 heb 

 
 



 

 

wneud unrhyw ddiwygiadau i’r strategaethau Trysorlys a 
dangosyddion perfformiad a gytunwyd yn flaenorol. 
  
  

No. 21   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/2023 Y PWYLLGOR 
LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Diogelu Data a 
Llywodraethiant a gyflwynwyd ar ran y Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef derbyn yr wybodaeth yn yr adroddiad 
a roddwyd i’r Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio fel sicrwydd 
fod trosolwg a monitro priodol yn digwydd a derbyn unrhyw 
ddiffygion fod mesurau rheoli yn eu lle i wneud y gwelliannau 
angenrheidiol. 
  
 

 
 

 
No. 22   POLISI RECRIWTIO A DETHOL 

 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef bod y Cyngor yn cymeradwyo’r Polisi 
Recriwtio a Dethol ar gyfer ei weithredu. 
  
 

 
 

 
No. 23   CRONFA’R AELOD LLYWYDDOL – CYNIGION AR GYFER 

DEFNYDD 
 
Cyflwynwyd adroddiad yr Aelod Llywyddol i gael ei ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a dyrannu 
cyfanswm o £6,594.23 o’r Gronfa fel sy’n dilyn: 
  
£1,200 ar gyfer Prosiect Murlun Celf ar y Blaen/Gorsaf Bwmpio 
Llanhiledd 
  
£540.84 i Eglwys San Siôr Tredegar / cefnogi ymweliad i Uganda i 
helpu addysg plant 
  
£1,200.00 i Ysgol Gynradd Deighton / Prosiect Rhandir 

 
 



 

 

  
£75.00 Prosiect Mannau Lleol ar gyfer Natur (Cwmcelyn) / i ategu 
gwaith Bioamrywiaeth sy’n mynd rhagddo 
  
£283.39 Sefydliad newydd Cwm / Cynnal a Chadw yr Adeilad 
  
£500.00 Grŵp Cofeb Glowyr Tredegar / cyfraniad ar gyfer y Clwydi 
Coffa 
  
£2,160.00 Cwmni Budd Cymunedol Nantyglo* / sefydlu 
gardd/gofod tyfu o amgylch Heol Attlee 
  
£75.00 Cangen Abertyleri Catrawd Frenhinol Cymru – digwyddiad 
Coffa Dydd Gŵyl Dewi 
  
£75.00 Clwb Bowls Llanhiledd – cynllun ehangu cyfranogiad  
  
£100.00 Capel Glowyr Seion – prosiect Gardd Blodau Gwyllt 
  
£75.00 Canolfan Gymunedol Aberbîg – prosiect Happi Cafe 
  
£75.00 Canolfan Gymunedol Swffryd – cymorth costau byw 
  
£75.00 Canolfan Gymunedol Brynithel – cymorth costau byw 
  
£160.00 Rhandiroedd Rhiw Briery / cynnal a chadw cyffredinol 
  
*Nid yw’r Cwmni Budd Cymunedol wedi ei sefydlu’n ffurfiol ar hyn 
o bryd, caiff y cyfraniad ei wneud yn dilyn ymgorfforiad ffurfiol. 
  
  

No. 24   DYFODOL SILENT VALLEY WASTE SERVICES CYF YN DILYN 
TROSGLWYDDO GWASANAETHAU (A CHYFLOGEION) YN 
ÔL I’R CYNGOR 
 
Datganodd y Cynghorwyr L. Winnett a T. Smith fuddiant yn yr 
eitem hon. 
  
Cyflwynwyd adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau i gael ei ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a bod y 
Cyngor yn cymeradwyo Opsiwn 1, sef diddymu Silent Valley 
Waste Services Cyf. Byddai hyn yn arwain at i’r cwmni gael ei 

 
 



 

 

dynnu o’r Gofrestr Cwmnïau. 
  
  

No. 25   POLISI ABSENOLDEB MAMOLAETH, TADOLAETH, 
MABWYSIADU BABANOD NEWYDDANEDIG, RHIENI A 
MABWYSIADU AR GYFER AELODAU (POLISI ABSENOLDEB 
TEULU) 
 
Datganodd y Cynghorydd H. Cunningham fuddiant yn yr eitem 
hon. 
  
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a 
Democratiaeth i gael ei ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a bod y 
Cyngor yn cymeradwyo Opsiwn 1, sef cymeradwyo a chyhoeddi’r 
Polisi Absenoldeb Mamolaeth, Tadolaeth, Mabwysiadu Babanod 
Newyddanedig, Rhieni a Mabwysiadu ar gyfer Aelodau (Polisi 
Absenoldeb Teulu a nodir yn Atodiad 1. 
  
 

 
 

 
No. 26   CAIS I BRYDLESU CLWB A SAFLE YM MHARC EUGENE 

CROSS, GLYNEBWY 
 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Tîm Stadau a Rheoli Asedau i gael ei 
ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a bod y Cyngor yn 
cymeradwyo Opsiwn 1, sef bod y Cyngor fel ymddiriedolwyr elusennol yn 
penderfynu eu bod yn fodlon, ar ôl ystyried adroddiad y syrfëwr y mae copi 
ohono yn Atodiad 1, fod telerau’r gwarediad y gorau y gellir eu cael yn 
rhesymol ar gyfer yr elusen ac yn cytuno ar egwyddor y brydles arfaethedig ar 
gyfer yr ardal o dir ac adeiladau a ddangosir gydag ymyl goch ar y cynllun 
ynghlwm yn Atodiad 1 am dymor o 35 mlynedd yn amodol ar: 
  
       i.          ECPSL yn talu premiwm unwaith yn unig o £1.00. 
  
      ii.          Cael caniatâd y Comisiwn Elusennol i’r brydles, sy’n rhaid ei gael cyn 

i’r les gael ei chwblhau’n gyfreithlon. 
  
 

 
 

 
No. 27   EITEMAU EITHRIEDIG 

 
Derbyn ac ystyried yr adroddiad dilynol sydd ym marn y swyddog 
priodol yn eitem eithriedig gan roi ystyriaeth i’r prawf budd 

 
 



 

 

cyhoeddus a bod y wasg a’r cyhoedd yn cael eu heithrio o’r 
cyfarfod (mae’r rheswm dros y penderfyniad am yr eithriad ar gael 
mewn rhestr a gedwir gan y swyddog priodol). 
  
  

No. 28   LLYS EINION, ABERTYLERI 
 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y 
prawf budd cyhoeddus, sef o bwyso a mesur popeth fod y budd 
cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus 
mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
  
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 14, Rhan 1, Atodlen 12 
Deddf Llywodraeth Leol, 1972 (fel y’i diwygiwyd). 
  
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a 
Gwasanaethau Cymunedol i gael ei ystyried. 
  
Cynigiodd Aelod Opsiwn 3 amgen, fel y’i manylir yn yr adroddiad a 
gyflwynwyd i’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad a 
gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2024. 
  
Eiliwyd y cynnig. 
  
Opsiwn 3- Hysbysu’r Landlord am fwriad y Cyngor i ddod â’r 
brydles i ben ar ddiwedd y brydles ar 16 Rhagfyr 2025. 
  
Mewn pleidlais a gymerwyd, 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad oedd yn cynnwys 
gwybodaeth am faterion ariannol/busnes heblaw’r Awdurdod a bod 
y Cyngor yn cymeradwyo Opsiwn 2, sef dechrau gadael Llys 
Einion o 1 Ebrill 2024 ac iddo gael ei adael yn wag nes daw’r 
brydles i ben ar 16 Rhagfyr 2025; a hysbysu’r Landlord am fwriad 
y Cyngor i ddod â’r brydles i ben ar ddiwedd y brydles erbyn 16 
Rhagfyr 2025. 
  
 

 
 

 
No. 29   LLUNIO RHESTR FER – JNC CE PRIF WEITHREDWR 

 
Gan roi ystyriaeth i’r farn a fynegwyd gan y Swyddog Priodol am y 
prawf budd cyhoeddus, sef o bwyso a mesur popeth fod y budd 

 
 



 

 

cyhoeddus mewn cynnal yr eithriad yn fwy na’r budd cyhoeddus 
mewn datgelu’r wybodaeth ac y dylai’r adroddiad gael ei eithrio. 
  
PENDERFYNWYD eithrio’r cyhoedd tra cynhelir yr eitem hon o 
fusnes gan ei bod yn debygol y byddai datgeliad o wybodaeth 
eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 12 a 13, Atodlen 12A 
Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd|). 
  
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 
Tachwedd 2023. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad oedd yn 
ymwneud â materion staffio a nodi’r penderfyniadau a gynhwysir 
ynddo. 
  
  


